1. J'ai donné un mandat conçu en ces termes : « Lucius-Titus à Gaius, son ami, salut. Je vous prie et je vous charge de répondre auprès de Sempronius pour Publius-Mævius; ce que vous ne pourrez pas retirer de Publius-Mævius, je m'oblige à vous le fournir, et je vous écris la présente pour vous en assurer ». On demande si Gaius n'avoit point répondu pour Publius-Mævius, mais avoit seulement chargé le créancier de lui prêter, ou s'étoit comporté d'une manière différente de celle dont on étoit convenu dans le mandat, l'action du mandat pourroit avoir lieu contre lui? J'ai répondu qu'elle auroit lieu.

TITRE II.

DE L'ACTION QUI NAIT

DE LA SOCIÉTÉ.

1. *Paul au liv. 52 sur l'Edit.*

LA société peut être contractée ou pour toujours, c'est-à-dire pendant la vie des associés, ou pour ne durer qu'un certain temps, ou ne commencer que dans un certain temps, ou sous de certaines conditions.

2. Dans la société générale de tous les biens tout ce qui appartient aux associés devient à l'instant commun entre eux;

2. *Gaius au liv. 10 sur l'Edit provincial.*

Parce qu'on présume qu'il se fait en ce cas une tradition réciproque, quoique réellement elle ne se fasse pas.

62. *Scævola lib. 6 Digestorum.*

Cùm controversia esset de hereditate defuncti, inter scriptum heredem, et patruum Mævium, et amitas, Mævius literis ad sorores suas factis, declaravit *commune futurum, quidquid ad eum ex eventu litis hereditarie pervenisset*: neque stipulatio literas secuta est. Quæsitum est, cùm transegerit idem Mævius cum scripto herede, ita ut prædia, et aliæ quædam res ex ea transactione ad eum pervenirent, an ex literis suis possit à sororibus conveniri? Respondit, posse.

De literis, quibus declaratur commune futurum, quod ex eventu litis pervenerit.

§. 1. Mandavi in hæc verba: *Lucius Titius Gaio suo salutem. Peto, et mando tibi, ut fidem dicas pro Publio Mævio apud Sempronium: quæque à Publio soluta tibi non fuerint, me representatum, hac epistola manu mea scripta, notum tibi facio.* Quæro, si non fidejussisset, sed mandasset creditori, et aliàs egisset, quàm quod ei mandatum esset, an actione mandati teneretur? Respondit, teneri.

Si si cui mandatum est, ut fidei jubeat, mandaverit.

TITULUS II.

PRO SOCIO.

1. *Paulus lib. 52 ad Edictum.*

SOCIETAS cõri potest, vel in perpetuum, id est, dum vivunt, vel ad tempus, vel ex tempore, vel sub conditione.

Quibus modis societas contractitur.

§. 1. In societate omnium bonorum, omnes res quæ coëuntium sunt, continuo communicantur:

De societate omnium bonorum.

2. *Gaius lib. 10 ad Edictum provinciale.*

Quia, licet specialiter traditio non interveniat, tacita tamen creditur intervenire.

3. *Paulus lib. 32 ad Edictum.*

Ea verò quæ in nominibus erunt, manent in suo statu, sed actiones invicem præstare debent.

§. 1. Cùm specialiter omnium bonorum societas coita est, tunc et hereditas, et legatum, et quod donatum est, aut quæqua ratione adquisitum, communioni adquiretur.

§. 2. De illo quæritur, si ita societas (coita sit), ut si qua justa hereditas alterutri obvenit, communis sit : quæ justa hereditas? Utrum quæ jure legitimo obvenit, an etiam ea quæ testamento? Et probabilius est, ad legitimam hereditatem tantum hoc pertinere.

De justa hereditate.

De dolo.

§. 3. Societas, si dolo malò, aut fraudandi causa coita sit, ipso jure nullius momenti est : quia fides bona contraria est fraudi et dolo.

4. *Modestinus lib. 3 Regularum.*

Societatem coire et re, et verbis, et per nuntium posse nos, dubium non est.

Quibus modis contrahitur,

Vel dissolvitur societas.

§. 1. Dissociamur renuntiatione, morte, capitis minutione, et egestate.

5. *Ulpianus lib. 31 ad Edictum.*

Societates contrahuntur sive universorum bonorum, sive negotiationis, alicujus, sive vectigalis, sive etiam rei unius.

Quarum rerum contrahitur.

De his qui non sunt æquis facultatibus.

§. 1. Societas autem coiri potest, et valet etiam inter eos qui non sunt æquis facultatibus, cum plerumque pauperior opera suppleat, quantum ei per comparationem patrimonii deest.

De donatione.

§. 2. Donationis causa societas rectè non contrahitur.

3. *Paul au liv. 32 sur l'Edit.*

Les créanciers de chaque associé restent dans le même état, mais ils doivent à cet égard se transporter réciproquement leurs actions.

1. Lorsqu'on a contracté expressément une société générale de tous ses biens, les successions, les legs, les donations, et toutes les acquisitions que fait un des associés, à quelque titre que ce soit, sont acquises à la communauté.

2. On a demandé ce qu'on devoit décider au sujet d'une clause de société, qui portoit qu'une succession échue légitimement à un des associés deviendroit commune. Que doit-on entendre par ces termes, une succession échue légitimement? Ces termes doivent-ils se rapporter à la succession qui est déférée par la loi *ab intestat*, ou même à celle qui est déférée par testament? Il paroît qu'ils doivent être restreints à la succession déférée par la loi *ab intestat*.

3. Une société frauduleuse ou contractée de mauvaise foi est nulle de plein droit; parce que la bonne foi, qui doit faire l'ame de la société, est contraire à la fraude et au dol.